

Abonamentele

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., $\frac{1}{2}$ an 2 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună
 mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., $\frac{1}{2}$ an 3 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 fr., $\frac{1}{2}$ an 20 fr., 1 an 40 fr.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

Insertiunile

Un șir garmond prima dată 7 cr.,
 a doua oară 6 cr., a treia oară 5 cr.,
 și timbru de 30 cr.

Redacțiunea și Administrațiunea:
 Sibiu, strada Cisnădiei Nr. 3.

Se prenumără și la poste și librării.

Un număr costă 5 cr.

Epistole nefrancate nu se primesc.
 Manuscripte nu se înapoiază

La

Abonament lunar

pentru August st. v.

— cu prețurile din capul foii —
 invită

Administrațiunea ziarului „TRIBUNA“.

Sibiu, 28 Iulie st. v.

Nu mai demult, decât cu vre-o patru-cinci zile mai înainte diceam: că „timpul înțepesce și înțepesce foarte.“ Era pusă în perspectivă plecarea imediată a prințului de Coburg spre Bulgaria. Plecarea prințului de Coburg în împregiurările de atunci, care de altminteralea sunt tot acele și acum, însemna, că evenimentele au a se desvolta într'un tempo mai iuțit, decât până aci, și că desvoltarea aceasta conține un conflict între anumite puteri.

De atunci a urmat o domolire a scirii alarmătoare. Se dicea, că toată treaba cu plecarea imediată a prințului de Coburg, a avut de scop numai mulcomirea spiritelor nerăbdătoare din Bulgaria.

Pentru un moment eram aplecați a crede, că desmințirea e serioasă și că scirea despre plecarea a fost numai pentru a astempera pe Bulgarii nerăbdători. Însă abia au trecut două zile dela „domolire“ și scirea despre plecarea earăși se repeșese, după-cum ni se pare, cu mai multă stăruință, pentru-că acum se scrie, că pe Dunăre în jos plutesce un vapor, care duce trăsura de gală a prințului de Coburg și că trăsura poartă insigniile bulgare, ear' ieri ni se telegrafă, că sunt gata toate pregătirile pentru întimpinarea prințului de Coburg la Rusciuc.

Evenimentul acesta, dacă ar fi numai singur, izolat de altele, încă tot n'ar putea însufla de tot mari îngrijiri. Diplomația europeană atâta influență tot ar mai ave, ca să fie în stare să înlăture conflictul, care eventual l-ar produce călătoria și sosirea principelui de Coburg în Bulgaria.

Sunt însă și alte evenimente, care concurg la o însuflare și mai eficace a îngrijirilor.

Din Polonia-rusească se așteaptă expulzarea funcționarilor germani în stabilimente private, într'u cât acestia nu sunt primiți între sudiții rusești. În colțul dela frontiera albano-muntenegreană s'au început tulburări, cărora „Politische Korr.“ le atribue, de astădată, o importanță mai mare, decum sunt de obicei între neamurile aceste iubitoare de încăierături.

Aceste sunt în Orient.

Occidentul însă nu rămâne înapoia Orientului.

Se scie, că încă în timpul ministerului de război al renumitului general Boulanger, Franța a neliștit pe Germania prin punerea în perspectivă a unei probe de mobilizare. Boulanger a dispărut din ministerul de război al Franciei, n'a dispărut însă cu el și idea de probă de mobilizare.

Germania a tăcut timp îndelungat și n'a răspuns la proba intenționată din partea Franciei. Acum însă, deodată pătunde în public scirea, că nu mai puțin decât douăzeci și șase de gări au se se întocmească de-alungul frontierei germano-belgice. Și scopul s'a spus, pentru care au a se întocmi gările aceste.

Liniiile căilor ferate germane, ale căror joncțiuni cu liniiile căilor ferate franceze sunt imediate, duc toate în ținuturi franceze, garnisite cu cetăți fortificate. Germania scie, că fiind războiul inevitabil, dacă ar cerca să între prin porțile aceste fortificate în Franța, ar trebui să-și risipească puterile și să jertfească mulți oameni. Vrând să evite și una și alta, alege fruntariile belgice. Aceste nu sunt încă în starea aceea de apărare, ca să poată rezista unei armate mai considerabile. Belgia este o fașie îngustă de pământ, peste care armatele germane trec într'o preumblare până la fruntariile franceze, de asemenea în stare slabă de apărare.

Forțând Germania intrarea armatelor sale peste teritoriul belgic, în curând ar deschide și porțile despre Germania, și o invasiune, în stil mare, din două părți n'ar fi imposibilă în Franța.

Dar neutralitatea Belgiei?

Aceasta se respectează numai până când se scie, că țeara neutrală poate opune rezistență suficientă spre a-și putea apăra neutralitatea și până când se poate susține convingerea, că cu violarea neutralității mari avantaje nu sunt împreunate. Principele de Bismarck însă se scie că nu este omul multor scrupuli. Muschetarii lui din Pommern, sau oasele acelora, îi sunt cu mult mai prețuite decât întregitatea fruntariilor belgice. Prin urmare istoria cu gările prea ușor se poate să nu fie numai o scire senzațională.

Este cu toate aceste posibil să se desmintă și scirea aceasta. S'ar putea înțempla însă, ca și desmințirea acestei sciri să fie numai pentru mulcomirea spiritelor iritate, mai cu seamă din regatul Belgiei, care poate fi surprins în ori și care îi.

Mai sunt încă evenimente, care prezentează și Occidentul, ca și Orientul, explosibil. Între aceste e și închiderea stabilimentului de fabrică de jucării de lână Lunnéville. Măsura aceasta s'a luat din partea prefectului din Nancy și a fost aplicată mai cu seamă față cu proprietarii germani ai fabricii, fiindcă trec înaintea Frațezilor de spioni germani.

Față cu astfel de evenimente întâlnirea dela Gastein este frumoasă și chiar mult promițitoare, însă tot nu dă garanții destule, că pacea va fi susținută.

Încordarea în Orient și în Occident este atât de mare, încât, pe neașteptate, ne putem pomeni cu scirea, că războiul a izbucnit.

Trăim într'un timp când neîncetat ni se poate dice: „Priveghiați, că nu știți ziua și oara...!“

Numai dacă „ziua și oara“ ne-ar și afla în adevăr priveghiând!

„Visita Regelui român“. Luând drept punct de plecare câteva frase citate din „Unirea“, guvernamentalul „Kolozsvár“ se simte autorizat a enunța, că o eventuală călătorie a Regelui Carol I. prin Ardeal n'ar putea nici într'un cas să fie luată drept ocaziune pentru „demonstrațiuni daco-romane“.

„Expectațiunile de felul acesta, — dice „Kolozsvár“ vorbind despre cele citate din coloanele „Unirii“, — se ivesc cu suta în presa din România, și nu ne-ar rămâne decât să protestăm, că de ce nu ia guvernul din București măsuri, ca asemenea atacuri contra statului ungăr să nu devină o modă generală.

„Altfel putem să-i asigurăm pe Români, atât pe cei de „dincoace“, cât și pe cei de „dincolo“ de Carpați, că visita făcută de Regele Carol I. în Ardeal nu va putea servi drept ocaziune pentru demonstrațiuni daco-romane. Aceasta ar respinge-o, de sigur, în prima linie Regele el însuși, apoi nici împregiurările sale nu vor fi de astfel, ca — în prezența Maiestății Sale Regelui nostru — să rămână teren deschis pentru demonstrațiuni contrare statului.

„Dacă fie la Cluj, fie la Deva vom avea onoarea de a primi pe Regele României, la orișicare loc elementul maghiar el însuși va primi cu toată onoarea și cu ospitalitate însuflețită pe Maiestatea Sa“.

Stupidități!

Regele Carol I., nepotul Împăratului Wilhelm și capul statului român, fostul comandant suprem al oștirilor ce-au salvat situațiunea în cel din urmă război oriental, „marele căpitan“ dela Pleva n'are să le facă *Maghiarilor* nici odată vizită nici la Deva, nici la Cluj, nici la Budapesta, și dacă va veni, — ceea-ce nu este încă hotărât, — va veni ca să viziteze pe Maiestatea Sa Împăratul Francisc Iosif I., vecinul și aliatul său, va veni să asiste la manevrele armatei împărătesci, care într'un viitor mai apropiat ori mai depărtat va putea să fie aliata celei române: *Maghiarilor* Regele Carol I. n'are să le facă nici o onoare.

Și este o colosală lipsă de tact de a vorbi despre eventualitatea venirii în Ardeal a Regelui Carol I. așa, cum vorbesc guvernamentalii din Cluj.

După scirile publicate de mai multe ziare, ieri mai mulți ofițeri superiori, între care Baronul de Schönfeld și Principele Lobkovitz au fost la

Foia „Tribunei“.

Mica Fadetă.

De George Sand.

(Urmare.)

VII.

Landry nu putea înțelege de unde vine această gelosie a fratelui său; căci el din firea lui nu fusese gelos pentru nimic în viață. Când Sylvinet venia să-l vadă la Priche, Landry pentru a-l distra, îl ducea să-i arete boii cei mari, vacile cele frumoase, turmele de oi și recoltele cele mari, pe cari le arăda jupânul Cailland; căci Landry lăuda și prețuia toate acestea, nu din dorință, dar' pentru plăcerea ce avea la lucrarea pământului, la crescerea vitelor și pentru ceea-ce era frumos și bine făcut în toate lucrurile de câmp. Îi făcea o deosebită plăcere să vadă curată, grasă și strălucitoare juninca, pe care o mîna la livade și nu putea suferi, ca cel mai mic lucru să fie făcut fără conștiință, nici ca ceva, care poate trăi și poate fructifica, să fie lăsat și neglijat, ca-și-cum s'ar desprețui darurile bunului D-șeu. Sylvinet le privia toate aceste cu indiferență și se mira cum fratele său pune atâta inimă la lucrurile, care lui nu-și sunt de nici un folos. El era posomorît și din cauza aceasta îi dicea lui Landry:

— Eată-te de tot pasionat de acei boi mari; nu mai cugeti de loc la tinerele noastre vitelușe, care sunt tot așa de vii și tot așa de blânde și

de dragălașe cu noi amândoi; ele se lasau mai bucuroși să fie legate de tine, ca de tatăl nostru. Nu m'ai mai întrebat nici de vaca noastră, care dă lapte așa de bun și care se uită la mine sormană atât de trist, când îi duc de mâncare, par'că ar pricepe, că eu am rămas singur, și ca-și-cum ar voi să mă întrebe, unde este celalalt frate?

— Este adevărat, că e o bună viață, dicea Landry; dar' uită-te mai bine la aceasta, o să le vezi acum mulgându-le și nici odată în viața ta n'ai vădit atâtea lapte la un loc.

— Asta se poate, răspundea Sylvinet, dar' se fie un lapte și o smântână mai bună ca smântâna și laptele oacheșei noastre? — mă rămășesc că nu, căci nutrețul dela Bessonieră este cu mult mai bun ca ăsta de pe aici.

— Drace! — dicea Landry — cu toate astea cred, că tatăl meu ar schimba bucuroși, dacă i-ar da fânatele cele mari ale jupânului Cailland pentru papura sa de pe malul apei.

— Nici decum! — răspundea Sylvinet ridicându-și umerii — sunt în păpuriș copaci mai frumoși ca toți ai voștri, și cât pentru fân, dacă e mai rar este bun, și când îl aduce acasă rămâne ca un miros de balsam pe tot lungul drumului.

Ei se certau astfel pentru lucruri de nimic, căci Landry scia bine, că nu este avere mai frumoasă ca aceea pe care o ai, și Sylvinet nu se gândia la avutul lui mai mult ca la al altuia, când desprețuia pe cel dela Priche; dar' luând

înțelesul tuturor acestor vorbe în aer, vedeai de o parte pe copilul, care e mulțumit de a lucra și a trăi ori-și-unde și ori-și-cum, și de altă parte pe copilul, care nu putea să înțeleagă, cum fratele său mai poate să aibă momente de veselie și de liniște afară de aceea când e aci dînsul.

Dacă Landry îl ducea în grădina stăpânului său și povestind cu el se întrerupea, ca să rupă o ramură uscată sau ca să smulgă o buruiană, care împedea legumele să crească, aceasta supăra tare pe Sylvinet, că el are totdeauna gândul la ordinul și serviciul altuia, în loc de a fi ca el gata a auzi cea mai mică suflare și cea mai mică vorbă a fratelui său. El nu vrea să arete nimic din aceasta, căci îi era rușine de a se simți, că atât de ușor se supără; dar' în momentul, când se despărțea de el, îi dicea adese-ori:

— Aide, te-ai săturat de mine astăzi; poate că ți-a fost prea mult și ți-s-a urît să mă mai vezi aici.

Landry nu înțelegea nimic din aceste imputări. Asta îi făcea mare mâhnire și la rîndul lui îi făcea și el imputări fratelui său, care nu voia, nici nu putea să se explice.

Dacă bietului copil îi era necaz pentru cele mai mici lucruri, care ocupau pe Landry, cu atât mai tare îi era pentru persoanele, cărora Landry le arăta iubire. Lui nu-i plăcea, ca Landry să fie tovarăș și totdeauna vesel cu ceilalți băieți dela Priche, și când îl vedea că poartă atâtea grije pentru Solange, mângâind-o și făcându-i jucării, el îi imputa, că-și uită de mica sorioară Naneta, care era, după părerea lui, de

sute de ori mai dragălașă, mai curată și mai amabilă ca această reuțicioasă de fată.

Dar' cum nu poți fi nici odată drept când te lași stăpănit de gelosie, Landry, când venia la Bessonieră, lui Sylvinet i-se părea, că se ocupă prea mult de sora lui cea mică și îi imputa, că nu se uită decât la ea, ear' cu el este indiferent și i-se uresce.

Așa că amicia lui deveni încetul cu încetul atât de pretențioasă și dispozițiunea lui atât de tristă, încât Landry începuse să sufere și se nu se mai simțea fericit de a-l vedea prea des. I-se cam urise de a tot auzi imputându-i-se, că s'a deprins cu soartea sa, după-cum avea obiceiul să dică, și ai fi dîs că Sylvinet s'ar simți tot atât de nenorocit, dacă ar fi putut face pe fratele său mai puțin nefericit ca el. Landry pricepu și voi să-l facă a înțelege, că amicia într'un grad prea mare, poate să fie câte odată stricăcioasă. Sylvinet nu voi să înțeleagă, ba considera vorbele fratelui său de aspre, așa că începuse din când în când a se îmbufna și a lăsa să treacă săptămâni întregi fără de a mai merge la Priche, arzînd cu toate acestea de dorință, dar' se stăpâna punînd ambițiunea și mândria în lucruri, în care nu ar fi trebuit de loc să le pună.

Ba ajunseră lucrurile până acolo, că din vorbă în vorbă, și din supărare în supărare, Sylvinet lua tot în rău ceea-ce Landry îi dicea de bine ca să-l aducă la pricepere, așa că bietul Sylvinet începuse să desprețuească, ba câte odată i-se părea, că chiar uresce pe acela, pentru care

castelul Peleşului, unde se află acum curtea română. Se poate că acești ofițeri au însărcinare de a invita pe Maiestatea Sa Regele Carol I. să asiste la manevrele dela Deva, se poate că Regele Carol I. va primi invitarea, se poate că guvernul român va considera și el ca oportună o călătorie a Regelui în Ardeal, se poate deci, că Regele Carol I. în adevăr va asista la manevrele din ținutul Hațegului și va fi pe timp de câteva zile oaspele Maiestății Sale Împăratului Francisc Iosif I, — nu însă al Ardealului, și cu atât mai puțin al Maghiarilor.

Și dacă în adevăr va veni Regele Carol I în Ardeal, — ceea-ce este posibil, dar puțin probabil, — noi Românii din Ardeal n'avem să-i întrebăm pe Maghiari cum avem să primim pe aliatul Monarhului nostru, pe Regele fraților nostri, pe învingătorul dela Plevna și pe comandantul suprem al valoroasei oștiri române, care, apărând pământul României, apără și patria noastră.

Vorba despre „demonstrațiuni daco-romaniste“ e o stupiditate, când relațiunile dintre monarchia noastră și România, dintre Curtea din Viena și cea din București sunt cele mai bune și ar fi cele mai sincere și cele mai intime, dacă n'ar fi Maghiarii la mijloc.

Revistă politică.

Sibiu, 28 Iulie st. v.

Dintr'o mulțime de depeșe, ce vin din Sofia și din alte locuri și raportează despre deosebite pregătiri ce se fac pentru primirea nou alesului principe al Bulgariei, se poate concluda, că el se va duce în Bulgaria și va și pleca în cel mai scurt timp. Unei foi vieneze i-se raportează chiar dela Sofia, că escorta principelui are ordin, de a pleca la Rusciuc cu muzică, spre a aștepta acolo sosirea prințului de Coburg.

O scrisoare ce o primesce din Constantinopol „Polit. Korr.“ lansează proiectul plecării prințului la Constantinopol, de unde va scrie apoi nouele alegeri pentru Sobranie, la care Bulgaria va participa singură. Într-aceste prințul ar pute să plece la Constantinopol spre a se înțelege cu Țarul.

„Le Nord“ din Bruxella declară, că plecarea Coburgului ar fi o violare directă a tractatului de Berlin.

„Frankfurter Zeitung“ află din parte bine informată, că în vederea scopului regelui Țerilor-de-jos, diplomația a produs o schimbare de vederi între puterile europene cu privire la moștenirea tronului din Luxemburg. Astfel între puteri există o înțelegere completă în privința aceleia, că numai decât după moartea regelui Wilhelm se va proclama ducele Adolf de Nassau de mare duce de Luxemburg și se va urca pe tronul Luxemburgian. Independența marelui

avusese atâta iubire, și într'o Duminecă plecă de acasă, numai ca să nu stee cu fratele seu, care până acum nu lipsise nici odată.

Această răutate copilărească mănă tare pe Landry. Lui îi plăceau petrecerile și sgomotul, căci din ți în ți se făcea mai mare și mai liber. În ori-ce joc, el era cel dintâiu în ușurătatea corpului și a ochiului.

Era dar' un sacrificiu ce făcea el pentru fratele seu, ca să părăsească băieții dela Priche în fiecare Duminecă, ca să stee toată ziua la Bessonieră, unde nici nu trebuia să-i pomenesci lui Sylvinet de a merge să joci pe piața dela Cossa, ba chiar nici să te preumblî pe ici sau pe colea. Sylvinet, care rămăsese copil și cu corpul și cu mintea, mai mult ca fratele seu, și care nu se gândia decât la un singur lucru, acela de a-l iubi numai pe el și de a fi și el asemenea iubit, voia ca frate seu să vină singur cu el în toate locurile, ți se ale lor, ca să vadă toate colțurile și ascunșeturile, unde fuseseră să se joace jocuri, care acum nu mai erau de vârsta lor: adevă de a face roabe de răchită, ori mori mititele, ori sălcie de prins paseri; ba chiar case de petri și câmpuri mari cât o batistă, care le place copiilor să le cultive în diferite feluri, imitând în mic ceea-ce văd că fac plugarii, sârmătorii, grăpătorii și secerătorii învățându-se astfel unii pe alții într'o oară toate felurile de cultură și recoltă, ce primesce și dă înapoi pământul în timp de un an.

(Va urma.)

ducat va avea drept urmare neutralizarea aceluia.

Afară de Germania se mai luptă și Rusia pentru de a pași în România în urma Austriei. După-cum i-se depeșează din Petersburg ziarului „Neue Fr. Presse“, societatea rusească pentru promovarea comerțului mare ce stă sub presidența conțelului Ignatieff a trimis pe dl Williamoff de delegat în România, spre a face studii despre încheierea unor legături comerciale cu această țară. În ședința acestei societăți dela 28 Iulie dl Williamoff a raportat despre rezultatul misiunii sale. El ți se, că în lână și în mărfurile de lână, precum și în toți articoli de cojocărie Rusia ar pute foarte bine ocupa locul Austriei. Numai cât timpul războiului valmal dintre Austria și România trebuie bine exploatat. Afară de aceea fabricanții rusești trebuie să prevină gustului românesc și trebuie să se obicinuească a acorda credit. Se ți se, că guvernul român a comandat deja o furnizare mare de postav dela firme din Moscva, fiind foarte mulțumit cu calitatea aceluia.

Situația europeană.

Cetim în „Românul“:

„Paza bună trece primejdia rea“, — ți se o ți se ți se din bătrâni.

Sub impresiunea îngrijirii ce ne inspiră această veche ți se ți se ne aflăm ați, privind starea lucrurilor din Europa.

În adevăr, coarda vioarei, pe care diplomația europeană ne cântă într'una și de ani pacea și liniștea generală este atât de întinsă, încât teamă mare ne este, că are să plesnească, poate mai curând decât ne putem aștepta.

Și teama noastră o împărtășesc și alții, o împărtășesc înșiși aceia, cari ne dau zilnic asigurarea, că pacea și liniștea Europei n'au să fie turburate.

Așa ar fi, așa ar trebui poate să fie și așa am fi ispițiți să credem și noi, dacă n'am țin seama de împregiurările în cari se găsește Europa de vre-o câțiva ani încoace și de greutatele, cari se grămădesc ți cu ți, pentru rezolvarea atâtor cestiuni și realizarea atâtor dorințe și competițiuni.

Diplomația europeană de ați nu mai este vechia diplomație dela începutul acestui secol, precum și împregiurările nu mai sunt aceleași.

Principiile și ideile, după cari se conducea altădată diplomația, sunt ați înlocuite cu tendența față de a rupe cu întregul trecut al vechi stări de lucruri, creată de alte împregiurări și de alte tendențe.

Și comitele de Beust avu mare dreptate, când ți se, că „nu mai este o Europă!“

Europa ați este cine voiesce să fie, cine este mai mare și mai puternic și cine scie să se folosească de nepriceperea altora și de încurcările momentului.

În aceste condițiuni aflându-se Europa și având în vedere starea lucrurilor și necunoscutul de mâne, ori-cine lesne poate înțelege la ce este expusă soarta popoarelor, și ce temei trebuie să punem pe asigurarea ce ne dau cei mari și puternici, că pacea și liniștea generală n'au să fie turburate.

În momentele de față Europa trece printr'o grea încercare.

Toți vâd pericolul, și fiecare se încearcă să-l înlăture.

Germania pregătită de eventualitatea unui războiu și în așteptarea unei revanșe din partea Franciei, își cimentează și mai mult alianța sa cu Austro-Ungaria prin reciproce făgădueli de bună și trainică prietenie și prin asigurările cele mai ademenitoare pentru imperul Habsburgilor, care astăzi mai mult decât ori când pare că este cu totul lăsat la discrețiunea politiceii principelui de Bismarck.

Rusia, în neînțelegere față cu Austro-Ungaria.

Francia, în fața unui curent național, care grăbesce pe nesimțite momentul unei crise politice în lăuntru și eventualitatea războiului așteptat de Germania.

Italia, cu o politică incertă, pe care o putem numi politică de menajamente sau mai bine ți se de temere.

Spania, nesfârșitele sale lupte interioare și în dorința de a-și asigura cât mai bine posesiunile coloniilor sale, mai cu seamă de când Germania puse înainte cestiunea insulelor Caroline.

În fine, Turcia hărțuită din toate părțile, și în ajunul poate al unor evenimente cari se resoalve pentru totdeauna cestiunea Orientului.

Eacă cum se desenează astăzi situațiunea Europei, în privința căreia nimeni nu se poate roști fără îngrijire și chiar fără temere pentru viitor.

În fața unei asemenea situațiuni, statele cele mici sunt ținute, poate mai mult ca nici odată, să-și deă bine seamă de ceea-ce se poate întâmpla, de ceea-ce sunt și de ceea-ce pot deveni.

Nu trebuie să ne facem iluziuni: ne aflăm în ajunul unor evenimente, cari pot să aducă o schimbare neașteptată în relațiunile dintre state și în întregul concert european.

Și apoi, motive sânt destule și elementele aprindătoare nu lipsesc.

Mai întâiu, congresul dela Berlin a lăsat calea deschisă tuturor eventualităților posibile în Orient, prin atâtea puncte întunecoase, cari sânt atâtea subterfugii pentru diplomația europeană și atâtea cauze de neînțelegere pentru puterile interesate în această parte a Europei.

Rusia și cu Austro-Ungaria se găsește aci direct și pe față în luptă, și astăzi nu mai este un secret pentru nimeni, că și una și alta voiesc să-și asigure preponderanța și egemonia ei, în Peninsula-Balcanică.

Englittera, care până acum câțiva ani în urmă avea rolul de căpetenie în Orient, astăzi pare-că ți se linia de mijloc între aceste două state, și privirile sale sânt îndreptate cu totul aiurea.

O convențiune cu Turcia privitoare la Egipt, care să-și fie favorabilă, asigurarea intereselor sale în Indii în contra ori-cărei porniri din partea Rusiei în Afghanistan și în valea Mervului — eacă la ce se reduce ați toată preocuparea diplomației engleze.

Nu în Orient deci interesele Englitterei se vor ciocni ați cu interesele Rusiei.

Aci Rusia, în urma tratatului dela Berlin, nu are alt rival în Orient, decât pe Austro-Ungaria.

Prin urmare, între ele este toată lupta și toată goana.

Dar' Rusia neapărat, că caută să aibă în favoarea ei toate elementele de luptă în contra Austro-Ungariei și pentru acest cuvânt își desfășură toată activitatea la Constantinopol, chiar în cestiuni, cari nu o privesc direct, dar' cari pot avea o mare înfririre asupra politiceii sale în Orient.

Rusia își ți se cu drept cuvânt, că cine are pe Turcia, are în parte rezolvată în favoarea sa și cestiunea Orientului.

Dovadă de ceea-ce ți se este răspunsul evasiv al Porții cu privire la alegerea principelui Ferdinand de Coburg la tronul Bulgariei, alegere susținută pe față de Austro-Ungaria.

Ce va eși până în sfârșit din atitudine celor două state rivale în Orient?

Învinge-va diplomația austriacă sau diplomația rusă?

Și dacă lucrurile ar intra într'o altă față: dacă relațiunile s'ar înăsprî și mai mult între cele două state, sau dacă Rusia ar împinge lucrurile și mai departe în Peninsula-Balcanică față cu atitudinea Bulgariei, cine mai poate răspunde de pacea și liniștea Orientului și prin aceasta chiar de pacea și liniștea generală a Europei.

Eacă unul din norii cei groși, care amenință dintr'un moment într'altul să apară pe orizontul politic al Europei și în privința căruia bărbați de stat trebuie să cugete serios și să-și deă bine seamă și din vreme de ceea-ce poate să aducă ți se de mâne.

Pre când pericolul, pe care îl vedem în Orient, pre lîngă greaua cestiune a Orientului, care a amenințat în toți timpii Europa și poate ați mai mult ca nici odată, cu o completă confagrațiune nu trebuie să uităm încă ceea-ce se poate pregăti, viitorul mai mult sau mai puțin apropiat prin eventualitatea unui războiu între Francia și Germania.

Ori-și-cum am privi deci lucrurile, teamă mare ne este, că — cum ți se — coarda vioarei, pe care diplomația europeană ne cântă într'una și de ani pacea și liniștea generală este atât de întinsă, încât are să plesnească, și poate mai curând decât ne putem aștepta.

În aceste condițiuni nu ne rămâne decât încheiând, să ți se celor dela cârmă să fie cu mare luare aminte și să nu uite, că „paza bună trece primejdia rea“.

Cronică.

Intrevăderea dela Gastein. Despre despărțirea monarhilor se telegrafează din Gastein următoarele: În 7 August n. la 12 oare veni împăratul-rege Francisc Iosif în castelul băilor, unde locuiesc împăratul Wilhelm. Amândoi monarhii rămăseră aproape 1/3 oară singuri. La despărțire împăratul Wilhelm petrecu pe Maiestatea Sa până la scări, unde se îmbrățișară și sărutară. Înaintea castelului erau adunați aristocrații germani și austro-ungari, pentru a face onorurile la plecarea Maiestății Sale. La plecarea Maiestății Sale, împăratul Wilhelm apără la balcon și publicul erupse în manifestațiuni entusiastice.

Maiestatea Sa Împărăteasa-Regină se va reîntoarce în 15 n. al curenteii dela Kreuth la Ischl.

Când se poate elibera ginerele dela serviciul militar? Într'o rezoluțiune edată în zilele trecute, ministrul de războiu a hotărât, că ginerii numai atunci se pot elibera dela serviciul militar, dacă soorii lor au devenit infirmi după căsătoria ginerilor. Afară de aceea este de observat, că, după-cum de sine se înțelege, dintr'o familie numai un ginere se poate elibera dela serviciul militar din cauza mai sus amintită.

În contra filoxerei. Ministrul ung. de agricultură a ordonat tuturor municipiilor visitarea viilor aparținătoare tuturor comunelor din țară. Scopul acestei vizități este de a se constata, care vii sânt infectate de filoxeră. Visitarea are să se întempe în decursul lunei August, când mai bine se poate constata prezența filoxerei.

Exportul de cai, după-cum află „Vadász és Versenylap“ în curând se va permite fără nici o restricțiune.

Seire electorală. „Pester Lloyd“ află, că baronul Gavril Kemény, ales deputat în cercul Ighiuului (com. Alba-de-jos) va renunța la mandatul seu, după-ce a mai fost ales și în alt cerc. Se ți se, că s'au anunțat deja opt aspiranți la acest mandat devenit vacant.

Un preot alienat. Preotul gr.-or. din Cebza (Bănat) cu numele A. Bucov, un om până acum cu purtare exemplară și inteligență frumoasă, arătând simptome de nebunie, a fost transportat la secțiunea psihiatrică a spitalului din Timișoara.

Petrecere la Detunata. Un corespondent ne scrie: „Duminecă, în 5/17 Iulie a fost Petrecere cu joc“ dată la Detunata de către „Reuniunea femeilor române din Abrud, Abrudsat și giur“ în scopul scoalei de fete înființate în Abrud. Deși a fost timpul ploios cam până la ameați, totuși petrecerea a fost foarte vială. Damele au fost — partea cea mai mare — costumate. Au fost de față preste 1000 de persoane. Întrarea a fost liberă și totuși s'au încasat aproape 300 fl. Petrecerea a durat până dimineața. S'au ținut mai multe toate și discursuri și s'au declamat poesii. Petrecerea a fost întru adevăr surprindătoare.”

Un prinț alcoolice. Diarele din Pesta anunță, că prințul Ernest de Rohan a fost internat într'o casă de sănătate. Causa boalei ar fi abuzul beuturilor alcoolice. Se speră, că bolnavul va pute fi vindecat în scurt timp.

Spionagiu. Se telegrafează din Odessa, că un locutor din Krzenieniec-Psodolki, cu numele Petlevany, supus austriac, a fost arestat pentru spionagiu. Cu el deodată a fost arestat și un funcționar dela magazinul militar de acolo, pentru-că a vândut lui Petlevany planuri militare.

Dr. David Starcevic este tras în judecată pentru înșelăciune. Pertractarea finală în acest proces sensațional se va începe la Agram în 30 August n. a. c. și va țină circa 8 zile. Vladimir de Cuculici, președintele tribunalului din Agram cu conduce pertractarea.

Regele Milan al Sârbiei a sosit preste Poprad la Tâtrafired. În amândouă locurile a fost primit cu pompă mare.

Poetul Eminescu, în urma consultului ce i-s'a făcut de către medicii speciali din Viena, s'a dus la băile Hall din Austria.

Înmormântarea lui Katkoff s'a întâmplat în 6 August în mod serios și demn, luând parte numeroase deputațiuni din țară și străinătate. Mai mult de 100 cunani erau puse pe cosciug. Ministrul instrucțiunii publice și guvernorul general Dolgorucoff au fost de față. Colonia franceză și Alsațianii și Lotariengienii din Moscva au trimis cununi.

O regină premiată. Regina Angliei a dobândit la concursul agricol din insula Vingt, premiul întâiu pentru cel mai bun armăsar și două premii al doilea pentru cel mai bun bou și cea mai frumoasă turmă de cinci miei.

O mare nenorocire s'a întâmplat Duminecă trecută la via dlui Al. Dimitriade din județul Buzău (România). La d-sa se afla o societate compusă din mai mulți domni și doamne. Fiind înaintea dejunului, până să se prepare masa, merseră cu toții în livadă pentru a se amusa trăgând la semn cu o pușcă de salon. D-na Antinescu, voină să se exerciteze și d-sa cu arma, o luă cea dintâiu, însă nesciind cum să ochească rugă pe d-ra Lelia Dimitriade să-și arete. D-ra Dimitriade fără să observe că pușca era încărcată, cocoșul fiind ridicat, trase de dînsul și lovi în umăr pe o fetiță a vierului ce venia prin vie să primească dela d-na Dimitriade o rochiță pe care i-o promisese. Copila muri chiar în acea ți. D-ra Dimitriade vădend nenorocirea ce cauzase îi veni rău și cădă leșinată, deșteptându-se tocmăi după câteva oare în cea mai mare mâhnire, așa că toate eforturile părinților și ale amicilor de a-i ridica meralul au rămas zadarnice. D-sa este inconsolabilă și musturarea de conștiință o apasă așa de mult, încât nu se poate liniști.

Imigrare de Ovrei în România. Cetim în „Telegraphul” din București: Ni se denunță, că în capitală se ved de câțva timp mutre necunoscute de Ovrei, cari cutieră părțile locuite de coreligionarii lor. Ca semn neîndoelnic, că acești oameni sînt străini veniți de curând, e ocupațiunea lor: ei cerșesc. Lucrul nu e de mirare, deoarece-atât Rusia cît și Germania expulzează de câțva timp pe cei ce nu sînt supuși de ai lor. Expulsații caută să se strecoare și neapărat că România, în care sînt atîți Israeliți, li se pare un teren favorabil. Aceasta însă nu ne poate conveni cu nici un chip; avem deja preste mersuri străine, nu putem să mai adăpostim pe vagabonții din Germania și Rusia. Pe cînd aceste două state se curăț, nu putem să ne încărcăm noi cu rebuturile, pe cari le aruncă ele. De aceea atragem serioasă atențiune a d-lui ministru de interne și-l rugăm să dea ordine severe autorităților dela fruntarii. Nu trebuie să se creadă, că Ovreii din Rusia, cari se dau de supuși germani se duc în Germania, cînd sînt expulsați. Anul trecut s'a vădut foarte bine ce se întimplă cu acești oameni: expulsați din Rusia, ca supuși germani, autoritățile germane refuzau să-i primească; și vice-versa, autoritățile ruse respingeau pe preținșii lor supuși, expulsați din Germania. Pile întregi, acești oameni treceau și rețineau fruntaria fără a fi primiți nicăieri. În Galiția earăși nu se pot așeza acești vagabonți. Acolo societățile israelite sînt puternic constituite și nici un Ovreu nu se poate stabili fără învoirea lor. Emigranții din Rusia și Germania sînt dirijați chiar de aceste societăți spre România, unde importanța elementului israelit le poate înlesni un adăpost contra tuturor regulilor. Scurgerea acestor elemente periculoase se face într'un chip regulat, prin tirgulețele din susul Moldovei, și trebuie să fie pletoară de vagabonți, pentru-ca lucrul să se poată observa. Această stare de lucruri n'ar să se mai dureze; cu o oară mai curînd trebuie întreprinsă o acțiune energică pentru a ne curăți de această lepră. E absolut necesar, ca cît de repede să fim fixați asupra numărului și situațiunii Ovreilor născuți sau așezați în România și să luăm așa măsuri, încît vagabonții să nu mai poată străbate în țeara noastră. Atragem dar' din nou atențiunea guvernului asupra acestei grave cestiuni.

Exportul portului Brăila. Dela 15 și până la 21 Iulie v. s'a exportat din portul Brăila următoarea cantitate de făină pentru următoarele țări: 75.000 chilogramme pentru Anvers (Belgia), 2.325 chilogramme pentru Syra (Grecia), 5.000 chilogramme pentru Neapoli (Italia), și 1.000 chilogramme pentru Constantinopol (Turcia). Total: 128.225 chilogramme făină. Exportarea s'a făcut de d-nii fabricanți Ión Millas et filii și J. Belett din orașul Brăila. În cursul săptămîinii trecute s'au exportat prin portul Brăila pentru Italia 179 boi și 75 viței.

Emigrarea țeranilor din Rusia. Din Londra se telegrafează diarului „Soleil” din Paris, că o mișcare mare se produce în populația agricolă din Rusia-centrală, care manifestă intențiunea de a emigra în Siberia. Această emigrațiune va aduce o crîsă agricolă; guvernul rus n'a luat nici o măsură preventivă.

Desertorii în armata germană. Statistica statului major german constată, că în anul 1886, 18.000 soldați au desertat din armată sau au fost închiși pentru delict.

Foc în Paris. Stabilimentul diarului „La France” din Paris a ars ieri după ameați. Focul s'a aprins în pivnița, care era plină cu maculatură. Trei pompieri au murit înecați de fumul din pivnița.

Liga neutrilor. Încă o utopie umanitară, datorată unui eminent economist francez; lucrul merită însă să fie raportat, mai cu seamă în aceste timpuri, cînd toată lumea tremură sub amenințarea războiului și se ruinează cu cheltuielile militare. Europa risipește astăzi, pe fiecare an 4 miliarde 600 milioane franci, pentru a întreține 3 milioane 160.000 de soldați; în timp de război, armatele europene se vor urca la 12 milioane de oameni. Îngrijit de aceste cifre, un cunoscut economist francez, dl G. de Molinari, a închipuit o „Ligă a neutrilor”. După propunerea sa, Anglia, Belgia, Danemarca, Olanda, ar trebui să se unească sub patronajul celei dintâi; liga ar avî, în timp de pace, o armată de 450.000 de oameni, ear' în timp de război 1.250.000 și o flotă destul de puternică. Liga s'ar pune în serviciul aceluia stat, care va fi amenințat de război. De pildă, dacă Rusia ar ajunge la un conflict cu Austria și i-ar declara război, liga ar pune la dispozițiunea Austriei cei 1.250.000 oameni ai sei și toată flota.

Cu alte cuvinte, o societate de asigurare în toată regula. E rea ideea? De sigur, nu. Dar' nerealisabilă.

Președinta Statelor-Unite. Oamenii politici se preocupă serios de alegerea prezidențială ce va avî loc anul viitor. S'a produs un incident care poate avea mare influență în această campanie politică. Partida republicană din Chio a adoptat candidatura senatorului Sherman. După cum însă cu o floare nu se face primăvară, tot așa și statul Chio nu va influența alegerea prezidențială. Candidatura lui Sherman arată, că între republicani e ceartă. Democrații vor profita de aceasta și vor prezenta și susține candidatura lui Cleveland.

Întunecimea de soare dela 19 August st. n. La 19 August st. n. va fi o întunecime de soare, care se va observa în părțile germane Nordhausen, Frankfurt lângă Odera, Bromberg, Hohenstein, în părțile nordice ale Rusiei până în Japonia și va dispăre tocmai în Oceanul-pacific. În tot acest brâu întunecimea va fi pentru câteva minute totală și anume în părțile dela Apus în timpul răsăririi soarelui, înspre Răsărit pe la ameați și în părțile extreme ale Răsăritului pe la apusul soarelui.

Cestiuni scolare.

Report

despre gimnasiul sup. gr.-cat. de Beiuș pe anul scol. 1886/87.

Acest report e dat de directorul gimnasiului Petru Mihuț.

Partea I. conține planul de învățămînt, partea II. acte oficiale mai însemnate și partea III. mijloacele de învățămînt.

Personalul didactic (IV.) se compune din: Petru Mihuț, director, archidiacon onor., asesor consistorial, membru al exactoratului diecesan, proprietar al crucii de aur cu coroană pentru merite, membru al reuniunii regnicolare a profesorilor dela scoalele medii, presidele senatului scoalei de stat pentru fete. Anul literar 19; George Marinescu, profesor ordinar, v.-a.-diacon onor., asesor consist. Anul literar 26; Teodor Roșu, profesor ordinar aprobat din fizică și matematică, custodele muzeului fisic, asesor consist., membru al reun. regn. prof. dela scoalele medii și al societății de științele naturale din Budapesta. Anul literar 20; Ioan Butean, profesor ordinar aprobat din limba și literatura maghiară și română, asesor consist. Anul literar 16; Vasile Leșanu, profesor ordinar aprobat din istorie și geografie, asesor consist., custodele recușitelor geografice și al colecțiunii numismatice. Anul literar 15; Ioan Ardelean, profesor ordinar aprobat din filologia clasică, doctor român în filosofie, bibliotecar gimnasial. Anul literar 12; Ioan Clintoc, profesor ordinar aprobat din limba și literatura română și filosofie, conducătorul societății de lectură a tinerimii gimnasiale. Anul literar 11; Vasile Stefanica, profesor ordinar aprobat din matematică și fizică, exortatorul gimnasiului superior. Anul literar 6; George Papp, profesor ordinar aprobat din filosofie, limba și literatura română și latină. Anul literar 6; Coriolan Ardelean, profesor aprobat din istorie și geografie, catechetul gimnasiului inferior. Anul literar 2; Vasile Dumbrava, profesor aprobat din istoria naturală și geografie. Anul literar 3; Traian I. Farkas, are examen fundamental prof. din istoria și limba latină, notar consensual, conducătorul corului instrumental și al cântului figural. Anul literar 3. Toți din clerul diecesan gr.-cat. de Oradea-mare. Demetrie Fekete, profesor aprobat din matematică și fizică. Anul literar 13.

Cateheți: Iosif Németh, paroch rom.-cat. și protopop districtual a propus religiunea tinerimii catolice de ritual latin; Vasile Papp, protopresbiter și paroch gr.-or. a propus religiunea tinerimii gr.-or.; Emerie Sipos, predicator de conf. helv. a instruit în cele religioase pe tinerii de aceeași confesiune; Iosif Groszberg, rabin a instruit pe tinerii israeliți în religiunea mosaică.

Urmează explicarea abreviațiunilor și pro-gresul în studii.

Din conspectul general al studenților (VII.) aflăm, că suma studenților înscriși a fost de 241, dintre care 20 s'au depărtat, ear' 3 au murit. După confesiune au fost: 74 gr.-cat., 116 gr.-or., 17 rom.-cat., 4 de conf. elv., 7 israeliți; după limba ce o vorbesc: 59 română, 15 maghiară, 129 română și maghiară, 2 română și germană, 10 română, maghiară și germană, 3 maghiară germană. După condițiunea părinților: 116 inteligenți, 66 economi (proprietari, posesori), 28 neguțatori și industriași independenți, 3 oficiali privați, 15 servitori și lucrători. După locul nașterii: Din Beiuș 31, din Arad 23, Bihor 109, Bistrița-Năsăud 1, Caras-Severin 7, Călanad 4, Ciongrad 1, Cluj 1, Hunedoara 3, Maramureș 1, Murș-Turda 1, Sătmăr 10, Selagiu 9, Solnoc-Dobăca 1, Timiș 4, Târnava 1, Turda-Arieș 10 și Torontal 1.

Resultatul examenului de maturitate în anul scol. 1885/6 a fost următorul: La examen s'au însinuat 20. Examenul l'au făcut toți 20 și anume s'au declarat maturi cu bun 7, simplamente maturi 10, ear' 3 s'au relegat la examen după 2 luni.

Resultatul examenului de maturitate în anul 1886/87 a fost următorul: La examen s'au însinuat 29, dintre care 21 au făcut examen verbal și anume 1 cu eminență, 4 cu bun, 10 simplamente maturi, ear' 5 s'au relegat la examen după 2 luni și 1 la repetițiunea examenului.

Stipendii au fost 10, care au primit stipendii din diferite fundațiuni în suma de 465 fl. Cu subsidii momentane au fost ajutorați 6 tineri.

Din fundațiunea fericitului episcop Samuil Vulcan, cu ordinațiunea Preasfinției Sale domnului episcop diecesan Mihail Pavel dăto 21 Octomvrie 1886 Nr. 2114 s'a asemnat o sumă de 1159 fl. v. a. și anume pentru 54 tineri gimnasiali și 7 tineri dela scoalele capitale 50 cr. la săptămână pe 38 săptămîni.

Din fundațiunea fericitului Nicolau Zsiga s'au împărțit cu câte o pâne pe săptămînă, computată în 30 cr., la olaltă în suma de 69 fl. 60 cr.

Sub punctul X urmează raportul despre activitatea și starea societății de lectură a tinerimii studioase pe anul scol. 1886/87:

Tinerii din cl. VII și VIII pîtrunși de dorul perfecțiunii, ca să dea dovadă despre zelul ce-l păstrează pentru dezvoltarea literaturii, urmînd calea antecesorilor s'au întrunit și în acest an scol. în „Societatea de lectură”, ce poartă numele glorios „Samuil Vulcan.”

Sedinta primă s'a ținut în 18 Sept. st. n., cu care ocaziune reverendissimul domn P. Mihuț, dirigent gimnasial, arătînd necesitatea și importanța societății de lectură, unde tinerilor li se ofere teren de a se deprinde și mai pe larg cu ramurile diverse ale literaturii, îndeamnă pe tineri la activitate, și recomandă-le respectarea cea mai riguroasă a statutelor aprobate de locurile mai înalte, conecrede conducerea societății profesorului Ioan Clintoc, sub al cărui presidiu s'a întemplat îndată în această sedintă constituirea societății, alegîndu-se de notar al sedințelor: Ioan Lupulescu, stud. cl. VIII; notar al corespondențelor: Arcadiu Crăsnic, stud. cl. VIII; secretar: Octaviu Puticiu, stud. cl. VIII; bibliotecar: Nicolau Popoviciu, stud. cl. VII; cassar: Ignatiu Szabó, stud. cl. VII; controlor: Ioan Nistor, stud. cl. VIII; și archivar: Teodor Popescu, student cl. VII.

Tot în această sedintă s'a făcut înscrierea membrilor însinuându-se 38 de membri ordinari, dintre care în decursul anului au repăsit din diverse cauze: Ioan Moța, stud. cl. VIII; Vasiliu Cărtiș, stud. cl. VIII; Iosif Papp, stud. cl. VIII; Ioan Budó, stud. cl. VII; Emerie Kien, stud. cl. VII și Augustin Moldovan, stud. cl. VII.

Fiindcă examenele de maturitate în acest an s'au ținut în zilele prime ale lunii Iunie, sedințele încă s'au încheiat în luna Iunie înainte de examenele scripturistice, și așa preste tot s'au ținut 19 sedințe, în care tinerii au dat destulă dovadă despre chemarea și activitatea lor prin operele ce au încurs la societate în număr de 21 de conținut variu în prosă și poezie, și care au fost recensate de către trei critice; pre lungă aceasta s'au declamat 45 de poezii dela poezii mai vestiți, de cuprins instructiv.

În 25 Decemvrie, cu ocaziunea aniversării morții fericitului și nemuritorului fundator al gimnasiului Samuil Vulcan, societatea a ținut sedintă festivă publică, cu care ocaziune s'au declamat diverse poezii în limba română, maghiară și germană, și s'a citit o disertațiune de Ioan Lupulescu st. cl. VIII „Românul în doinele sale”; ear' corul instrumental și vocal a executat mai multe piese sub supraveghierea profesorului Traian Farkas și conducerea măiestrului de capelă Stefan Kiss. — Publicul numeros, care a participat la această sărbătoare națională, a avut ocaziune de a se convinge despre progresul ce l'a dezvoltat tinerimea atît în sfera literară, cît și în arta musicală, exprimîndu-și îndestulirea prin aplauze cordiale cu ce au întîmpinat producțiunile tinerimii, îmbărbătînd-o să alerge mai departe pe calea culturii, să îmbrățișeze literatura și să se deprindă în arta musicală, care nu numai desfătează, ci și nobilitează inima.

Biblioteca s'a augmentat cu următoarele cărți procurate: G. Misail: „Epoca lui Vasile Lupul și Mateiu Basarab”, Domnii Moldovei și ai Țerii Românesce. București 1875; V. Alexandri: „Despre Constantin Negruzzi și scrierile sale”; M. Cogălniceanu: „Notiți biografică a cronicarilor Moldovei” Tom. I. Iași; Petru Poenariu: „George Lazar și scoala română”; memoriu, București 1871; G. Valentinian: „Biografia oamenilor mari” Paris 1859. — Competența dela societatea S. Stefan: „Szt. István társulat évkönyve”; „A kath. legény egylet magyar földön”; „Kolping Adolf” (életrajz) și „Havifüzetek”.

Domnii redactori, dela foile: „Luminătorul”, „Tribuna” și „Familia” au binevoit a trimite diarele lor gratuit, pentru ce primească dnii redactori pe această cale cea mai profundă expresiune de gratitudine.

Averele societății pe basa rațiociniilor produse de conducătorul societății din anul trecut consistă din bani elocați prin dirigentul gimnasial spre fructificare: 449 fl. 35 cr.

Percepțiunile anului curent:

1. Rămăneță din anul trecut . . .	15 fl. 70 cr.
2. Taxa dela membri . . .	16 „ 20 cr.
3. Interese după capitalele elocate la domnii P. S. și P. B. 11 „ — „	
Suma . . .	42 fl. 90 cr.
Erogațiuni . . .	38 fl. 10 cr.
Rămăneță . . .	4 fl. 80 cr.
Restanță; taxa neincassată dela membri . . .	19 fl. 20 cr.
(Va urma.)	

Varietăți.

(Un pom colosal.) „Curierul Balasan” din Iași scrie: În apropiere de orașul Iași cale de o oară, în Podgoria Vișanu, comuna Buciumii, la via dnei Balasa Homungescu ce vine situată vis-à-vis de vile dlor Panait Căzimir și Dim. Arghiropolo și alături cu via dlui Velciu, există un copac stejar ce în adevăr merită a fi vădut. El este la trunchiu de o grosime ce nu se poate cuprinde decât de brațele a 5 inși, are 56 craci și acestea încă de o grosime enormă, astfel că s'ar pute întemeia pe dînsul nu câteva paviloeane, dar' chiar o casă cu mai multe camere; de desuptul lui s'ar pute umbrî sutimi de mese garnisite cu persoane, căci întinderea ramurilor trece preste 40 pași. Se dice că ar avî o etate de preste 400 ani. Voiagerii și oamenii cunosători, cari au avut ocazie a vedî acest arbore uriaș, au susținut, că dacă s'ar pute transporta și planta în întregimea lui în una din grădinile Parisului sau ale Londrei, ar prețui preste o sută mii franci.

(Comoară troiană.) „Monsieur Oriental” povestesc: „Treideci de țărani în frunte cu un derviş s'au dus aproape de satul Bunarbași, trei oare departe de Troia și fără permisiune au săpat mai multe nopți și la o adîncime de 3 metri au dat peste un mormînt foarte vechiu. Îndată-ce dervişul zări mormîntul, el sfătui pe oameni să fugă până nu vor fi prăpădiți de spiritele rele. Țăranii îngroziiți au fugit; dar' dervişul s'a întors cu trei tovarăși, deschise mormîntul și luă tot ce găsi.

Îndată-ce autoritatea comunală auđi despre acestea, dervişul fu arestat și i-se luă toate obiectele și anume: o coroană de aur împodobită cu frunze de stejar și cu poame, un brâu lat de 8 centimetri, un lanț și două bețe, toate de aur curat și de o greutate însemnată. Se formă o comisiune cu șeful poliției în frunte spre a duce obiectele la Constantinopol. Dervişul și complicitii lui au fost condamnați și pedepsiți. Această descoperire e de cea mai mare importanță, fiind menită a provoca din nou cercetări archeologice asupra situațiunii Troiei-vechi.

(O istorie electorală.) Fostul ministru englez, ducele de Newcastle, avea în parlament mulți adversari, care-l amenințau să-l restorne dela putere. De aceea trebuia să caute voturi în favoarea sa. La o nouă alegere din Cornwall se întemplantă că putea fi sigur de o jumătate din numărul votanților. Mai avea trebuință de un vot, ca să aibă majoritatea; i-se spuse, că mai era un mic arîndaș, de al cărui vot s'ar pute asigura. Ducele se duse la acel arîndaș spre a-l câștiga în partea sa. El observă în curînd, că arîndașul avea un dor la inimă, care dacă s'ar împlini, și-ar da votul. În cele din urmă omul spuse, că vameșul e aproape de moarte și că ar dori a vedî pe ginerele său ocupînd acel post. Ducele auđind această dorință modestă, promise, că o va îndeplini și vădînd că arîndașul tot se mai îndoiesce îi dîse, că îndată după moartea vameșului, noaptea sau ziua arîndașul se alerge la ducele. Astfel ducele fu ales. — După câteva luni muri bătrînul vameș, ear' arîndașul plecă încă în aceea noapte spre capitală. Tot pe atunci zăcea de moarte regele Spaniei și ducele aștepta în tot momentul pe un curier, care să aducă scirea despre moartea regelui. El se culcase dînd ordin, ca acel curier să fie lăsat să intre. Arîndașul veni noaptea în fuga mare; portarul somnoros cređu că este curierul și-l conduse la ducele. Acesta se deșteaptă și întreabă: „A murit?” înțelegînd pe regele Spaniei. „Da, a murit, și acum vî rog prea umilit să dați ginerelui meu locul vacant!” — Ministrul sare din pat plin de mirare, că un curier cere tronul Spaniei pentru ginerele său. Uitîndu-se mai bine, recunoașce pe arîndașul — coincidentă era prea comică — ducele isbucnesc într'un hohot de rîs, dar' ginerele a obținut postul de vameș.

Posta ultimă.

Viena, 8 August n. Se vorbește, că prințul Ferdinand de Coburg ar fi plecat cu trenul fulger de astăzi la Bulgaria.

Strassburg, 8 August n. Autoritățile franceze au permis fabricii de jucării a lui Weissenbach, să-și reînceapă lucrarea.

Roma, 8 August n. Delegații guvernului Luzzati și Elena pleacă Vineri seara la Viena în misiune relativă la convențiunea comercială.

Serviciul telegrafic

al

„TRIBUNEI”.

Budapesta, 9 August n. Foaia oficială publică eșirea prințului Ferdinand de Coburg și a căpitanului Géza a Dobner din armata de honveđi.

Viena, 9 August n. Prințul de Coburg a avut o conferență mai lungă cu contele Kalnoky. Din dispozițiunile de călătorie se poate conclud, că prințul pleacă la Bulgaria.

Viena, 9 August n. Ministrul bulgar Nacevici, maiorul Laaba, mai mulți servitori de ai prințului de Coburg și câțiva raportori dela diarele vieneze au plecat la Bulgaria.

Lompalanca, 9 August n. Toți miniștrii cu suita și șeful brigadei așteaptă aici yachtul, care îi va duce la Turnu-Severin întru întîmpinarea prințului de Coburg. Yachtul sosesc astăzi aici.

Belgrad, 9 August n. Alegerile pentru scupcină sînt escrise pe ziua de 6 Septemvrie.

Redactor responsabil: În absența lui Cornel Pop Păcurar: Pompiliu Piposiu.

Extrase din foaia oficială.

Licitațiuni:

- 3 Octomvrie a. c. imobilele lui Ioan Hațegan de cătră judecătoria cerc. din Lipova.
- 2 Septemvrie a. c. imobilele lui Martin Friedsam, de cătră judecătoria cerc. din Aiud, în comuna Murșina.
- 19 August a. c. imobilele lui Ioan Pozoievich, de cătră tribunalul reg. din Chichinda-mare, în comuna „H-Klári”.
- 12 Septemvrie a. c. imobilele lui Ioan Avram, de cătră judecătoria cerc. din Aiud, în comuna Lupul.
- 13 Septemvrie a. c. imobilele lui Mihail Baste, de cătră judecătoria cerc. din Aiud, în comuna Cergău.
- 2 Noemvrie a. c. imobilele lui Leopold Friedmann de cătră tribunalul reg. din Timișoara.
- 26 Octomvrie a. c. imobilele comunei Topolovățul-mare de cătră tribunalul reg. din Timișoara.
- 24 August a. c. imobilele Anei Hönisch de cătră judecătoria cerc. din Cheșmarc.
- 28 Noemvrie a. c. imobilele lui Giura Maciugin, de cătră tribunalul reg. din Chichinda-mare, în comuna „Csoka”.
- 31 Octomvrie a. c. imobilele lui Momirov Momir, de cătră judecătoria cerc. din Aradul-nou, în comuna Fenlac.

Extrase bisericesci-scolare.

Posturi vacante.

- Trei posturi învățătoresci la scoalele confesionale gr.-or. din comunele mai jos însemnate ale protopresbiteratului Seliștei (Archidieceasă):
1. Alămor, cu salariu anual de 150 fl.
 2. Seliște, cu salariu anual de 400 fl., ce se va solvi în rate lunare anticipative. Tot pentru acest salariu alesul învățător va fi obligat a ține și un despartământ la școala de repetiție.
 3. Tilișca, cu salariu anual de 300 fl., cuartir gratuit și lemnele trebuincioase pentru încălzit. Alesul învățător va fi obligat a ține Dumineca și sâmbăta o strănă în biserică și un despartământ la școala de repetiție. — A se

adresa până în 23 August st. v. a. c. la protopresbiterul tractului: Dr. Nicolae Maier, în Seliște.

— Șapte posturi învățătoresci la școalele confesionale gr.-or. din mai jos însemnatele comune ale protopresbiteratului Treiscaunelor (Archidieceasă):

1. Brețcu, post de al doilea învățător, cu salariu anual de 200 fl., cuartir liber și lemnele de foc trebuincioase.
2. Poiana-Sărată, post de al doilea învățător, cu salariu anual de 240 fl. și cuartir liber.
3. Chezd-Mărtănuș, post învățătoresc împreună cu cantorat, cu salariu anual de 150 fl. 50 cr. și anume: 96 fl. 50 cr. prin repartitie dela familii, 4 fl. din folosirea unei grădini și a 3-a parte din venitele stolare, compute în 50 fl.; deosebit de aceasta 10 fl. pentru lemne și cuartir liber.
4. Cernatul-inferior, post învățătoresc împreună cu cantorat, salariu anual de 147 fl. 10 cr. prin repartitie dela popor în bani și naturalii, cuartir liber și lemnele de foc trebuincioase.
5. Teliu, post învățătoresc împreună cu cantorat, salariu 250 fl. și anume: 130 fl. solvinți în 2 rate din partea comitetului parochial, 40 fl. în naturalii, 14 fl. din exarândarea unui agru, venitul cantoratului computat în 66 fl. și cuartir liber în edificiul frumos al școlii.
6. Vama-Buzău, post de cantor-învățător cu salariu anual de 200 fl. și anume: 165 fl. prin repartitie dela popor, a treia parte din venitele stolare compute în 35 fl. și cuartir liber în edificiul școlii.
7. Arini, cu salariu anual de 120 fl., cuartir liber și lemne. — A se adresa până în 15 August st. v. a. c. la protopresbiterul tractului: Dimitrie Coltofean, în Sepși-Sân-Georgiu.

— Un post de învățător la școala confesională gr.-or. din Erdő-Szent-György (Archidieceasă). Emolumentele sunt: 150 fl. v. a., plătiți în rate lunare; casă și grădină. — A se adresa până în 23 August st. v. a. c. la protopresbiterul tractului: Parteniu Trombițaș de Bethlen, în Murăș-Oșorheiu.

— Două posturi de capelani temporali gr.-or. pre lungă parochii Nicolae Brinzeu și

George Dimitrieviciu din Bozovici, protopresbiterul Mehadii (dieresa Caransebeșului). Emolumentele sunt: Fiecare paroch din Bozovici este îndatorat a da capelanului sau a treia parte din sesiunea parochiei sale, a treia parte din salariul sau de 300 fl. v. a., apoi din eventualele alte venituri și accidenții earăși a treia parte. Ambele parochii sunt de clasa a III-a. — A se adresa până în 19/31 August a. c. la administratorul protopresbiterat: Dionisiu Popovici, în Mehadia.

Economie.

Piața din Făgăraș, 5 August. Grâu frumos hectolitra fl. 5.80 până fl. 6.20; grâu mestecat fl. 4.60 până fl. 5.—; secăra fl. 3.20 până fl. 4.—; cucuruzul fl. 4.50 până fl. 4.80; ovășul fl. 1.80 până fl. 2.20; sementa de cânepă fl. 7.— până fl. 8.—; sementa de in fl. — până fl. —; fasolea fl. 4.50 până fl. 4.80; mazerea fl. 6.50 până fl. 7.—; linteia fl. — până fl. —; crumpenele fl. 1.20 până fl. 1.60; mălaiul fl. 7.— până fl. 8.—; senu brut 100 chile fl. 22.— până fl. 23.—; unsorea de porc 65—68, slămina 60—80; cânepa fl. 30.— până 35.— Un chilo carne de porc 40 cr.; carne de vită 32 cr.; carne de vițel 26 cr.; carne de miel 24 cr.; ouă 6—7 cu 10 cr., chim fl. — până fl. —; lumini turnate de senu 40 cr. până 42 cr.

Piața cerealelor din Portul Brăila.

Raportor Nicolai V. Perlea, Brăila.

Operațiile efectuate în 25 Iulie v. 1887.

Vânzătorii	Cumpărătorii	felul	hectol.	graut. libre	prețul lei în aur
Vasilato	L. Mendl	Porumb	1100	61 ³ / ₄	6.60
Samarian	"	"	2850	60 ¹ / ₄	6.62 ¹ / ₂
Tetene	"	"	1650	60 ¹ / ₄	6.60
Violato	"	"	1300	60 ³ / ₄	6.60
Sassu	"	"	1350	59 ³ / ₄	6.42 ¹ / ₂
Vamvuri	Emberico	"	2900	58 ³ / ₄	6.40
Ferando	Carnavali	Grâu	1200	63 ³ / ₄	12.—
"	"	"	900	62 ³ / ₄	11.70
Politi	Verona	"	6100	63 ¹ / ₂	11.30
Vechsler	"	"	800	61 ¹ / ₂	10.35
"	Peirano	"	1800	62 ¹ / ₂	11.37 ¹ / ₂
Sgardeli	G. Mendl	"	1400	61 ¹ / ₄	11.—
Chrisoveloni	Feitler	"	3500	62 ¹ / ₂	11.—
Nicolaidi	Peirano	"	2300	64 ¹ / ₄	12.05
Cavadia	Carnavali	Secară	1600	58 ¹ / ₄	6.85
Nenovici	Schmierer	"	1800	58 ³ / ₄	6.95
Petcu	G. Mendl	Orz	2300	50 ¹ / ₄	5.65

Agul 13.90—14.— la %.

Cursul pieței din Sibiu

din 9 August st. n. 1887.

Hârtie-monetă română	Cump.	8.55	vând.	8.58
Lire turcesci	"	11.20	"	11.25
Imperiali	"	10.20	"	10.25
Ruble rusești	"	1.09	"	1.10

Bursa de Budapesta

din 8 August st. n. 1887.

Rentă de aur ung. 6%	100.45
" " hârtie " 4%	87.40
" " hârtie " 5%	87.40
Împrumutul căilor ferate ung.	150.50
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	98.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune)	115.50
Bonuri rurale ung.	104.25
" " cu cl. de sortare	104.25
" " băntăne-timșene	104.25
" " cu cl. de sortare	104.25
" " transilvane	104.25
" " croato-slavone	—
Despăgubire pentru dijma ung. de vin	100.—
Împrumut cu premiu ung.	123.50
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	123.50
Rentă de hârtie austriacă	81.35
" " argint austriacă	82.60
" " aur austriacă	112.50
Losurile austr. din 1860	136.50
Acțiunile băncii austro-ungare	884.—
" " de credit ung.	287.25
" " " austr.	281.40
Scrisuri fonciare ale institut. de cred. și ec. „Albina“	102.—
Argintul	—
Galbeni împărătesci	5.90
Napoleon-d'ori	9.95
Mărci 100 imp. germane	61.60
Londra 10 Livres sterlingi	125.80

Bursa de Viena

din 8 August st. n. 1887.

Rentă de aur ung. 6%	100.50
" " hârtie " 4%	87.35
" " hârtie " 5%	87.35
Împrumutul căilor ferate ung.	150.70
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	98.30
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune)	115.50
Bonuri rurale ung.	104.25
" " cu cl. de sortare	104.25
" " băntăne-timșene	104.25
" " cu cl. de sortare	104.25
Bonuri rurale ung. cu cl. de sortare	104.25
" " transilvane	104.60
" " croato-slavone	104.75
Despăgubire pentru dijma ung. de vin	100.50
Împrumut cu premiu ung.	123.50
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	123.50
Rentă de hârtie austriacă	81.40
" " argint austriacă	82.60
Rentă de aur austriacă	112.80
Losuri austr. din 1860	136.—
Acțiunile băncii austro-ungare	886.—
" " de credit ung.	287.50
" " " austr.	281.30
Argintul	—
Galbeni împărătesci	5.93
Napoleon-d'ori	9.97
Mărci 100 imp. germane	61.65
Londra 10 Livres sterlingi	125.75

Publicațiunile „Cancelariei Negruțiu“

în Gherla — Sz.-Ujvár — Transilvania.

[467] 15

„Amicul Familiei.“ Diar beletristic și enciclopedic-literar cu ilustrațiuni. Cursul XI. — Apare în 1 și 15 și a luni în numeri câte de 1¹/₂—2¹/₂ coale cu ilustrațiuni frumoase; și publică articoli sociali, poesii, romane, romanuri, suveniri de călătorie ș. a.; — mai departe tratează cestii literare și științifice, cu reflexiune la cerințele vieții practice; apoi petrece cu atențiune viața socială a Românilor de pretutindenea, precum și a celorlalte populațiuni din patrie și străinătate; și prin umor dulce și satiră aleasă nisuesce a face câte o oară plăcută familiei strivite de grijile vieții; și preste tot nisuesce a întinde tuturor indivișilor din familie o petrecere nobilă și instructivă. — Prețul de prenumărațiune pe anul întreg e 4 fl., pentru România și străinătate 10 franci — lei noi, plățibili și în timbre postale.

„Preotul român.“ Revistă bisericească, școlastică și literară. Cursul XIII. — Apare în broșuri lunare câte de 2¹/₄—3¹/₄ coale; și publică articoli din sfera tuturor științelor teologice și între acestia mulțime de predice pe Dumineci, sâmbători și diverse ocațiuni, — mai departe studii pedagogice-didactice și științifice-literare. — Prețul de abonament pe anul întreg e 4 fl., — pentru România 10 franci — lei noi, plățibili și în bilete de bancă și în timbre postale.

Poterea amorului. Novellă de Paulina C. Z. Rovinaru. Prețul 20 cr.

Idealul pierdut. Novellă originală de Paulina C. Z. Rovinaru. Prețul 15 cr.

Opera unui om de bine. Novellă de Paulina C. Z. Rovinaru. Prețul 15 cr.

Fântâna dorului. Novellă populară de Georgiu Simu. Prețul 10 cr.

El trebuie să se însoare. Novellă de Maria Schwartz, traducere de N. F. Negruțiu. Prețul 25 cr.

Branda sau nunta fatală. Schiță din emigrarea lui Dragoș. Novellă istorică națională. Prețul 20 cr.

Numerii 76 și 77. Narațiune istorică după Wachsmann, de Ioan Tanco. Prețul 30 cr.

Probitatea în copilărie. Schiță din sfera educațiunii. După Ernest Legouvé membru al academiilor franceze. Prețul 10 cr.

Herman și Dorotea după W. de Goethe, traducțiune liberă de Constantin Morariu. Prețul 50 cr.

Ifigenia în Aulida. Tragedie în 5 acte, după Euripide tradusă în versuri de Petru Dulfu. Prețul 30 cr.

Ifigenia în Tauria. Tragedie în 5 acte, după Euripide tradusă în versuri de Petru Dulfu. Prețul 30 cr.

Petulantul. Comedie în 5 acte, după August Kotzebue tradusă de Ioan St. Șilulțiu. Prețul 30 cr.

Carmen Sylva. Prelegere publică ținută în salele gimnasiului din Fiume prin Vincențiu Nicora prof. gimnas. — Cu portretul M. S. Regina României. Prețul 15 cr.

Poesii, de Vasiliu Ranta-Buticescu. Un volum de 192 pagini, cuprinde 103 poesii bine alese și arangiate. Prețul redus (dela 1 fl. 20 cr.) la 60 cr.

Trandafiri și vioarele, poesii populare culese de Ioan Pop Reteganul. Un volum din 14 coale. Prețul 60 cr.

Tesaurul dela Petroasa sau Cloșca cu puile de aur. Studiu archeologic de D. O. Olinescu. Prețul 20 cr.

Apologie. Discuțiuni filologice și istorice maghiare privitoare la Români, înverderite și rectificate de Dr. Gregoriu Silași. — Partea I. Paul Hunfalvy despre Cronica lui Georg. Gabr. Șineai. Prețul 30 cr.

Renascerea limbii românești în vorbire și scriere înverderită și apretată de Dr. Grigoriu Silași. (Op. complet.) Broșura I, II și III. Prețul broș. I, II. câte 40 cr. — Broșura III. 30 cr. Toate trei împreună costau 1 fl. v. a.

Biblioteca Săteanului român. Cartea I, II, III, IV. cuprind materii foarte interesante și

amuzante. Prețul la toate patru 1 fl., — câte una deosebi 30 cr.

Biblioteca Familiei. Cartea I. Cuprinde materii foarte interesante și amuzante. Prețul 30 cr.

Colectă de rețete din economie, industrie, comerț și chemie pentru economi, industriași și comercianți. Prețul 50 cr.

Economia pentru școalele popor. de T. Roșiu. Ed. II. Prețul 30 cr.

Îndreptar teoretic și practic pentru învățământul intuitiv în folosul elevilor normali (preparandiali), al învățătorilor și al altor bărbăți de școală de V. Gr. Borgovan, profesor preparandial. Gherla. Imprimăria „Aurora.“ 1885. Prețul unui exemplar cu porto francat 1 fl. 80 cr. v. a. Devisa acestui op e: „Tot ce putem arăta, să arătam pruncilor!“ și în literatura noastră pedagogică abia aflăm vre-un op întocmit după lipsele școalelor noastre în măsura în care este acesta! pentru aceea îl și recomandăm spriginirii publicului român mai ales directorilor și învățătorilor ca celor în prima linie interesați.

Spicuire din istoria pedagogiei la noi — la Români. De Vas. Gr. Borgovan. Prețul 30 cr.

Manual de gramatică limbii române pentru școalele populare în trei cursuri de Maxim Pop, profesor la gimnasiul din Năsăud. — Manualul acesta este aprobat prin înaltul minister de culte

și instrucțiune publică cu rescriptul de datul 26 Aprilie 1886 nrul 13193. — Prețul 30 cr.

Nu mă uita. Colecțiune de versuri funebreale, urmate de iertăciuni, epitafuli ș. a. Prețul 50 cr.

Cele mai ieftine cărți de rugăciuni:

Mărgăritarul sufletului. Carte bogată de rugăciuni și cântări bisericesci foarte frumos ilustrată. Prețul unui exemplar broșurat e 40 cr., legat 50 cr., legat în pânză 60 cr., legat mai fin 60, 80, 90 cr., 1 fl., în legătură de lux 1.50—2.50.

Micul mărgăritar sufletesc. Cărțică de rugăciuni și cântări bisericesci — frumos ilustrată, pentru pruncii școlari de ambe sexe. Cu aprobarea jurisdicțiunii sup. bisericesci. Prețul unui exempl. broșurat e 15 cr., — legat 22 cr., legat în pânză 26 cr.

Cărțică de rugăciuni și cântări pentru pruncii școlari de ambe sexe. Cu mai multe icoane frumoase. Prețul unui exemplar trimis franco e 10 cr.; — 50 exemplare costau 3 fl.; 100 exemplare 5 fl. v. a.

Visul Prea Sănteii Vergure Maria a Născătoare de D-șeu urmat de mai multe rugăciuni frumoase. Cu mai multe icoane frumoase. Prețul unui exemplar spedit franco e 10 cr., 50 exemplare 3 fl., 100 exemplare 5 fl. v. a.

Tot acolo se cumpără **ACȚIILE TUTUROR institutelor de credit și economii și se schimbă cupoanele acelorora cu trei luni înainte de scadența lor.**